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Belgische Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

GEWONE ZITIING 1992-1993 (*) 

17 NOVEMBER 1992 

WETSONTWERP 

tot wijziging van het Wetboek van de 
belasting over de toegevoegde waarde 

en het Wetboek der registratie-, 
hypotheek- en griffierechten 

AMENDEMENTEN 

N' 16 V AN DE HEER DE VLIEGHERE 

Art. 96ter (nieuw) 

Een artikel 96ter (nieuw) invoegen, luidend 
als volgt: 
"Art. 96ter. - § 1. Wanneer blijkt dat de bepa­ 

lingen in het Wetboek van de belasting over de toege­ 
voegde waarde betreffende de intracommunautaire 
handel aanleiding geven tot ontduiking of ontwijking 
van de normaal verschuldigde belastingen kan de 
Koning, bij een in ministerraad overlegd koninklijk 
besluit, deze bepalingen schorsen of aanvullen voor 
een termijn van ten hoogste één jaar, en dit ten laatste 
tot 1 januari 1996. 

§ 2. Dit koninklijk besluit is onderworpen aan de 
bepalingen van artikel 37, § 2 van hetzelfde wet­ 
boeh,» 

Zie: 
-684-92/93: 

- N' I : Wetsontwerp. 
- N' 2 : Amendementen. 

i ~ 1 Tweede zitting van de 48" zittingsperiode. 
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Chambre des Représentants 
de Belgique 

SESSION ORDINAIRE 1992-1993 (*) 

1 7 NOVEMBRE 1992 

PROJET DE LOI 

modifiant le Code de la taxe sur la 
valeur ajoutée et le Code des droits 
d'enregistrement, d'hypothèque 

et de greffe 

AMENDEMENTS 

N° 16 DE M. DE VLIEGHERE 

Art. 96ter (nouveau) 

Insérer un article 96ter (nouveau), libellé 
comme suit: 

« Art. 96ter. - § 1". Lorsqu'il s'avère que les 
dispositions du Code de la taxe sur la valeur ajoutée 
relatives au commerce intracommunautaire donnent 
lieu à une fraude ou à un évitement des impôts nor­ 
malement dus, le Roi peut, par arrêté délibéré en 
Conseil des ministres, suspendre ou compléter ces 
dispositions pour une période maximale d'un an, et 
ce, au plus tard jusqu'au J•' janvier 1996. 

§ 2. Cet arrêté royal est soumis aux dispositions de 
l'article 37, § 2, du même Code. » 

Voir: 
-684-92/93: 

- N° I : Projet de loi. 
- N° 2 : Amendements. 

(*) Deuxième session de la 48' législature. 

S. -1058 
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VERANTWOORDING 

Uit de verklaringen en de uitleg van de minister blijkt 
dat nog bijzonder veel onzekerheid bestaat betreffende de 
effecten van de nieuwe regeling betreffende de intracom­ 
munautaire handel, en dat het gevaar voor massale belas­ 
tingontduiking en -ontwijking niet denkbeeldig is. 

Dit is vanzelf al het geval bij het invoeren van nieuwe 
belastingsystemen, waarvan de tekortkomingen slechts 
blijken bij het gebruik, ook als de belasting goed doordacht 
is. In het huidige geval is het gevaar des te groter, omwille 
van de onverantwoordelijk korte termijn waarop het wet­ 
gevend werk dient afgehandeld te worden, dit tengevolge 
van het dralen bij het nemen van de beslissingen door de 
Europese instanties. 

Het is daarom verantwoord voor een beperkte over­ 
gangsperiode aan de regering de bevoegdheid te geven om 
fraude- en ontwijkingsmechanismen aan te pakken zodra 
ze opduiken, zonder hierbij de tijdrovende weg van het 
wetsontwerp te moeten volgen. Het spreekt vanzelf dat een 
dergelijk koninklijk besluit onmiddellijk aan de wetgeven­ 
de Kamers ter bekrachtiging moet worden voorgelegd en 
dat definitieve veranderingen slechts bij wet kunnen ge­ 
beuren. 

W. DE VLIEGHERE 

N' 17 V AN DE REGERING 
(Subamendement bij het amendement n' 15 (Stuk n' 684/2) 

Art. 96bis (nieuw) 

In het voorgestelde artikel 105, het eerste lid 
aanvullen met de woorden « , alsmede de juiste 
heffing van de belasting ». 

VERANTWOORDING 

Gelet op de onzekerheid in verband met de toepassing 
van de nieuwe bepalingen vanaf 1 januari 1993 en de 
bekommernis om de frauderisico's te beperken, moeten 
aan de Koning de middelen toegekend worden om snel en 
omzichtig te handelen op het stuk van de fraudebestrij­ 
ding. 

De Minister van Financiën, 

Ph. MAYSTADT 

N' 18 V AN DE HEREN de CLIPPELE EN DAEMS 

Art. 99 (nieuw> 

Een artikel 99 (nieuw) invoegen, luidend als 
volgt: 
"Art. 99. - De Koning dient vóór 31 december 

1995 bij de Kamers een met redenen omkleed verslag 
in betreffende de tenuitvoerlegging van dit Wetboek. 
Aan dit verslag hecht Hij de schriftelijke adviezen 
uitgebracht door de beroepsverenigingen. » 

JUSTIFICATION 

Il ressort des déclarations et explications du Ministre 
qu'une grande incertitude règne encore en ce qui concerne 
les effets du nouveau régime relatif au commerce intracom­ 
munautaire et que le risque n'est pas illusoire de voir se 
développer une fraude et une évasion fiscales massives. 

C'est déjà le cas lorsqu'on instaure de nouveaux systè­ 
mes fiscaux, dont les manquements n'apparaîtront qu'à 
l'usage, même si ces systèmes ont été bien pensés. Or, le 
risque est en l'occurence d'autant plus grand que le délai 
imparti pour le travail législatif est excessivement court, et 
ce, en raison des atermoiements des instances européennes 
dans leur prise de décisions. 

Il est dès lors justifié de donner au Gouvernement, pour 
une période transitoire limitée, la possibilité de lutter con­ 
tre les mécanismes de fraude et d'évasion dès qu'ils appa­ 
raissent, sans devoir suivre la longue et lourde procédure 
d'adoption d'un projet de loi. Il va de soi qu'un tel arrêté 
royal doit être immédiatement soumis à la ratification des 
Chambres législatives et que les modifications définitives 
ne peuvent être apportées que par une loi. 

N° 17 DU GOUVERNEMENT 
(Sous-amendement à l'amendement n° 15 (doc. n° 684/2) 

Art. 96bis (nouveau) 

A l'article 105 proposé, compléter l'alinéa 
premier par les mots « , ainsi que la correcte per­ 
ception de la taxe ». 

JUSTIFICATION 

Compte tenu de l'incertitude dans l'application des nou­ 
velles dispositions à partir du 1er janvier 1993 et du souci 
de limiter les risques de fraude, il y a lieu d'accorder au Roi 
les moyens d'agir avec célérité et circonspection dans le 
domaine de la lutte contre la fraude. 

Le Ministre des Finances, 

Ph. MAYSTADT 

N° 18 DE MM. de CLIPPELE ET DAEMS 

Art. 99 (nouveau) 

Ajouter un article 99 (nouveau) libellé com­ 
me suit: 
"Art. 99. - Avant le 31 décembre 1995, le Roi 

déposera devant les Chambres un rapport motivé sur 
la mise en œuvre du présent Code. Il joindra à ce 
rapport les avis écrits des associations professionnel­ 
les. 
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VERANTWOORDING 

Deze maatregel . is ontleend aan de gebruiken die bij 
onze Europese partners ingang hebben gevonden wat de 
uitwerking van wetteksten betreft. Hij moet er voor zorgen 
dat vertraging bij de aanneming van dit Wetboek wordt 
voorkomen. Tevens wordt daarmee vermeden dat sommige 
bepalingen worden gehandhaafd die de aan ondernemin­ 
gen opgelegde vormvereisten onnodig verzwaren, terwijl ze 
met het oog op de vereenvoudiging van de correcte inning 
van de belasting van geen praktisch nut zijn. Op deze wijze 
wordt een bedenktijd geboden, die erop gericht moet zijn 
dit Wetboek toe te passen overeenkomstig de richtlijn, die 
een correcte maar tegelijk eenvoudige toepassing van de 
wettelijke bepalingen vraagt. België kan aldus voorkomen 
dat het wordt veroordeeld wegens schending van het pro­ 
portionaliteitsbeginsel, dat een van de meest essentiële 
beginselen van het gemeenschapsrecht is. 

N• 19 VAN DE HERENDAEMSENDEVLIEGHEBE 
(Subamendement op het amendement n' 15 - Stuk n' 684/2) 

Art. 96bis (nieuw) 

In het voorgestelde artikel 105, het eerste lid 
vervangen door wat volgt : 

« De Koning kan, ten laatste tot 31 december 1996, 
bij in Ministerraad overlegd besluit, alle maatregelen 
treffen om een goede uitvoering van de verordeningen 
en richtlijnen van de Raad en de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen die betrekking hebben op 
de afschaffing van de fiscale binnengrenzen op 1 ja­ 
nuari 1993, alsmede de juiste heffing van de belasting 
te verzekeren. » 

R.DAEMS 
W. DE VLIEGHERE 

JUSTIFICATION 

Une telle mesure s'inspire de ce qui se passe déjà chez 
nos partenaires lors de l'élaboration des textes légaux. Elle 
devrait permettre de ne pas retarder l'adoption du présent 
Code tout en évitant le maintien des dispositions qui 
auraient pour conséquence d'alourdir inutilement les for­ 
malités imposées aux entreprises, mais qui en même 
temps ne sont d'aucune utilité pratique pour faciliter la 
juste perception de l'impôt. Cela autoriserait un temps de 
réflexion de manière à appliquer notre Code dans l'esprit 
de la directive qui nécessite une application à la fois correc­ 
te, mais aussi simple des dispositions légales. La Belgique 
pourrait ainsi éviter des condamnations pour violation du 
principe de proportionnalité qui est un des principes les 
plus fondamentaux du droit communautaire. 

J.-P. de CLIPPELE 
R. DAEMS 

N° 19 DE MM. DAEMS ET DE VLIEGHERE 
(Sous-amendement à l'amendement n° 15 - Doc. n° 684/2) 

Art. 96bis (nouveau) 

A l'article 105 proposé, remplacer le premier 
alinéa par ce qui suit : 

« Jusqu'au 31 décembre 1996 au plus tard, le Roi 
peut, par arrêté délibéré en Conseil des ministres, 
prendre toutes les mesures propres à assurer la bonne 
exécution des règlements et des directives du Conseil 
ou de la Commission des Communautés européennes, 
relatifs à l'abolition des frontières fiscales au 1'' jan­ 
vier 1993, ainsi que la juste perception de l'impôt.» 

Drukk.::-lmpr. SCHAUBROECK, Nazareth - 1091 t 89 02 li - 1021219 00 41 


